MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL COMITE DE SELECCION
DE SECHURA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE
LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO".

ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENT NA PRO DE LA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS~1

En la ciudad de Sechura, Siendo las 14:10 horas del dia 06 del mes de junio del afio 2024, en la oficina de la Sub
Gerencia de Logistica, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante Resolucion
Gerencial N° 221-2024-MPS/GM, de fecha 21 de mayo de 2024, encargado de la preparacion, conduccion y
realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1-
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “SALDO DE OBRA DE LA IOAR - REPARACION DE
VIAS VECINALES EN EL (LA) VIAL - YAPATO - TAJAMAR - PAMPA DE LORO - EMPALME ANTIGUA
PANMAMERICANA, DEL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - PIURA” CUI N° 2533857 |
ETAPA, a fin de efectuar la admision, evaluacion de las ofertas presentadas, calificacion de la oferta
correspondiente segun orden de prelacion y otorgar la buena pro.

' SOBRE EL QUORUN Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:
quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del estado se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DEPENDENCIA
; Arq. Karen Francisca Ayala
Presidente i Gererﬂe de Desarrolio Urbano
Primer Miembro Ing. Rosa Miriam Baca Saba Sub Gerente de Infraestructura
, . Lic. oA i R
Segundo Miembro Sfte:ggam Sl e Sub Gerente de Logistica

L _HfP_R'ESENTACION DE OFERTAS: En el dia sefialado en el cronograma, los siguientes postores
/ presentaron ofertas de manera electronica a través del SEACE:

// / Presentacion de oferlas/expresion de interss
Entidad convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA
Nomenclatuta AS-SM-20-2024-MPSICS.1
1 Nro. do convocatoria : 1
Dbjete do contratacidn Obira
Descripcion del objelo EJECUCION DE LA IOARR: ;REPARACION DE VIAS VECIALES, £X ELILA VIAL - YAPATG - TAJAMAR - PAMPA OF

LORO - EMPALME ANTIGUA PAKAMERICANA, DISTRITO D SECHU NG
PIURAL. CUI N 2533857 , | ETAPA PAARA PO SR, TPART ANERIG

1 Forma de presentacion
o : N ELILAJ VIAL - YAPATO
E ANTIGUA PANARMERICANA. DIST RITO DE SECHURA, PROVINCIA SECHURA, [}!.JJ’A.R'I}’\MF&'H') PIURA

focha ﬁrﬁem on | Rmahe-. .acl
; CONTRATACION DE LA EJECUCION DEL SALDD DE OBRADE ARR  REPARAC TN BE TR E GEr
 ——— : = CUC DEL SALDG [ SE LA IDARR. [ REPARAC E VIAG \
| TROAMAR - PAMEA DF LORD - EMPALK £ ARACION DE VIAS VE
CULN° 2533857
COAR INGENIEROS SAC

RUC / Codigo Nunabré-o.ﬂalon ;mcml .

20488058411

e erre——

ORA £ INMOBILIARIA ENMANUEL & LUCIAND SOCIEDAD|
BRARA.. I ;
ISTRUCTORAY CONSULTORIAE 1R

18:30:52




CON FERIGUELA

MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL
DE SECHURA

T

ADMISION DE OFERTAS:

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

Acto seguido, se procede con la apertura de las ofertas, descarga e impresion respectiva, y con la
revision de las mismas a fin de verificar la presentacion de la documentacion de presentacion

obligatoria requerida en las bases integradas, obteniendo los siguientes resultados:

ADMISIBILIDAD

POSTOR

laracion Jurada de Datos del Postor
ANEXO N° 01

Dedl

Vigencia de Poder o copia del
documento nacional de identidad, segin
corresponda,

literal b) del articulo 52 del Reglamento.
ANEXO N° 2

Declaracion Jurada de acuerdo con el

ANEXQ N° 3
Prestacion - ANEXO N° 4

Términos de Referencia
Declaracion Jurada de Plazo de
Promesa de Consorcio con firmas

Declaracion Jurada cumplimiento de las

legalizadas - ANEXO N° 5

De ser el caso

El precio de la oferta en SOLES.
Anexo N° 6

RESULTADO DE LA ADMISIBILIDAD

COAR INGENIEROS SRL CUMPLE

)
=
=

=

f
T

NO CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

NC

CORRESPONDE

NO
CUMPLE

NG ADMITIDO

\

~CONSORCIO SD MILAN |
(CORPORACIONLEMS |
SAC YGRUPO SIERRA | CUVPLE
/| NORTE SAC)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ADMITIDO

LIXANT SRL
CONSULTORES Y
CONTRATISTAS
GENERALES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ADMITIDO

 CONSORCIO TAJAMAR
(PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES
ESCALANTE SAC Y
GRUPO EPROC SAC)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ADMITIDO

CONSTRUCTORAE
| BILIARIA ENMANUEL
CIANO SAC

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE J

CUMPLE ' CUMPLE |

NG
' CORRESPONDE

‘ CUMPLE

ADMITIDO

NTALVO
ONSTRUCTORA Y
I

‘ CUMPLE

CUMPLE

l

} CUMPLE

|

{
CUMPLE ‘ CUMPLE ‘

NO
CORRESPONDE

' CUMPLE

ADMITIDO

CONSULTORIA EIRL
MEJESA SRL | cumpie

CUMPLE

| NO CUMPLE

CONSTRUCTORAYCIA |

DEANPADI EIRL CUMPLE

CUMPLE

-

CUMPLE

NO CUMPLE

' NO

NO
CORRESPONDE

NO
CUMPLE

CUMPLE ‘
\

CUMPLE CUMPFLE

NO
CORRESPONDE

NO
CUMPLE

NO ADMITI Dﬂ

NO ADMITIDO

™)

CONCORCIO SAN CARLOS
(CONSTRUCTORA
SANTALIA SAC Y
MULTISERVICIOS
INGUTEC SAC)

CUMPLE

CUMPLE

NG CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO ADMITIDO
(4

CONSORCIO NOR
ORIENTAL (GRUPO
VICTORIA EIRL) (G&V

EIRL) E INVERSIONES &
REPRESENTACIONES

| CALDERON EIRL) |

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ADMITIDO




MUNICIPALIDAD ) .
PROVINCIAL COMITE DE SELECCION

_ ¢ DESECHURA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

Frgyun”

DE LA NO ADMISION DE OFERTAS

(*} (****) Que la empresa COAR INGENIEROS SAC y la empresa MULTISERVICIOS INGYTEC SAC. [integrante del Consorcio San
Carlos], existen indicios de que podrian ser parte de una sola unidad empresarial, situacién que constituye un impedimento para ser
postores en un mismo procedimiento de seleccion, conforme lo establece el literal p) del numeral 11.1 del articulo 11 de la Ley
[Fundamento 24 de la Resolucién N° 2480-2017-TCE.S3]. Cuyo representante Legal es el Sefior: JUAN CARLOS CORAL ARCE, quien
figura como accionista de la Empresa COAR SRL.

(*) Su Anexo N° 06 esta por debajo del limité inferior.

(**) MEJESA SRL
Presenta en el folio 09 el DNI del sefior JESUS JOSE ESCRIBA SULCA LA CUAL CONTIENE LA FIRMA QUE esté registrada en

RENIEC, sin embargo, en la documentacion presentada se registra un visto y no la firma que utiliza, para ello en la seccion general de
las bases en el numeral 1.6 se describe lo siguiente:

1.6. FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el articule 59 y en el articulo 90 del

Reglamento

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases gue conforman la
E oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segun la Ley

N® 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales?) Los demas documentos deben ser visados
/ por el postor. En el caso de persona juridica, por su representanie legal, apoderado ©

mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
No se acepta el pegado de Ia imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas

DEANPADI EIRL (NO ADMITIDO)
***) EN SU ANEXO N° 06 — PRECIO DE LA OFERTA (folio 21), SE VERIFICA QUE EL POSTOR A MODIFICADO LAS
TIDADES DE ALGUNAS PARTIDAS, DICHAS MODIFICACIONES ALTERAN EL ALCANCE Y CONTENIDO DEL
XPEDIENTE TECNICO POR LO CUAL NO SE ADMITE SU OFERTA.

'C.U.IN"2533857 - | ETAPA | ey |
11 /|  OBRAS PROVISIONALES | 11 5/18,717.91
:.1.'.// | CARTEL DE sm:y:c;x(;;;on roioam‘or - | | . T
3.60 X 2.40 m. GIGANTOGRAF! [© { ik o il
| ALQUILER DE LOCAL PIALMACEN, [ | . I o o '
RESIDENCIA Y GUARDIANIA es 3 (9900 4 310040
A5 [ DESVIOY MANTENIMIENTO DE TRAFKD | 1§ 111 sasemr| i 51229691 |
A moumvessun pnoveionaies  fmes L T W 3VE eac] __S/200.00]
) MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE , ! i T
3 | EQUIPO Y MAQUINARIA ! ghb ] ? 1129549 51 11,293.49 |
RA S skl
RESUMEN DE METAS (PAG. 28 Y PAG. 29 DE LAS BASES IN
. 28 PAG. TEGRADAS
(1.1 | OBRAS PROVISIONALES )
' CARTEL DE IDENTIFICACION DE ? f {
111 OBRADE 360X 24
L | GIGANTOGRAFIA "o s 1 8§
ALQUILER DE LOCAL P/ALMAGE 28 oo
11.1.2 . N, RESIDENCIA Y J f
S — GUARDIANIA omes | 4 [
- T DESCRIPCION r
13 [DESVIO Y MANTENIMIENTO DE TRAFICO urtm, cnu::mn
114 :!leUILER DE S§S. HH_PROVISIONALES e  a—
11.15 VILIZACION Y DESMOVILIZACION 7 1
115 MAGUIARLS | DE EQUIPO ¥ P

[ —

et e e i




MUNICIPALIDAD

PROVINCIAL COMITE DE SELECCION
DE SECHURA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1
L EVALUACION DE OFERTAS

Se prosiguio con la evaluacion de las ofertas que quedaron admitidas, en virtud al literal a) del numeral 74.2 del articulo 74
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en el cual sefiala que “Cuando la evaluacion del precio sea el unico
factor, se le otorga el maximo puntaje a la oferta de precio mas bajo y se otorga a las demas ofertas puntajes inversamente
proporcionales a sus respectivos precios (...)", obteniéndose:

BONIFICACION | PUNTAJE | PERSONAS CON ORDEN DE
POSTOR PRECIO | PUNTAJE { MYPE (5%) | TOTAL | DisCAPACIDAD |MYPE| preLaciON
"CONSTRUCTORAE sI |
| INMOBILIARIA (Presenta
ENMANUEL & LUCIANG | S/ 191013198 | 10000 5.00 105.00 9 bt o s1 1
SAC Planilla)
CONSORCIO NOR
ORIENTAL (GRUPO
VICTORIA EIRL) (G&V | |
EIRL) E INVERSIONES | $/1,910,131.98 | 100.00 5.00 105.00 | sI ST |
&
REPRESENTACIONES |
CALDERON EIRL) ;
LIXANT SRL ' SI
CONSULTORES Y ‘ . (Presenta 5
CCITRATIET D | §/1,91013199 | 99.99 499 | 10498 Bkios sI 2
GENERALES 1 ' Planilla) -
MONTALVO | s
CONSTRUCTORA Y | (Presenta
CONSULTORIA ElR. | §/1:910.13199 | 9999 499 | 104.98 Sormaniiay sI 2
L— Planilla)
CONSORCIO SD MILAN
(CORPORACION LEMS .
SAC YGRUPO SIERRA. | 5/20825%6.38 | 9172 4.59 96.31 NO s1
NORTE SAC)
CONSORCIO TAJAMAR
(PROYECTOS Y
COMSTRUCCIONES 5/2,120,061.96 | 90.10 4.50 94.60 NO si y
ESCALANTE SAC Y ,
GRUPO EPROC SAC) | |
f 1

Habiéndose verificado un empate se realizé el sorteo en el SEACE teniendo el siguiente resultado:

REPORTE DEL DESEMPATE

Entidad Convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA Objelo de ta Contrat
Larelo de la Conttatacion Qbia
Nomenclatura AS-SM-20-2024-MPSICS 1 Nro. C i
ro. Lonvocatoria | 1

Descripcion del Objeto — . n
’ o VECINALES; EN EL(LA)} VIAL - YAPATO - TAJAMAR . PAMPA DE LORO - EMPALME ANTIGUA

EJECUCION DE LA JOARR: ) REPARACION DE VIAS
Datos del tem y sorteo
Numero ltem 1

Descripcion ltem CONTRATACION DE LA EJECUCION DEL SALDO DF ORRA Df

Fecha ; 06062024
Usuario que actualizé

Hora :
HUGO RAUL LIZANA BRUNO

6:13 PM

Listado del Resultado del Desempate

204957809897 NSORCIO NOR ORIEN TAL 105.0 :

2004686285 CO TRUCTORA E INMOBILIARIA ENMANUELL & LUCIANG SOCIEDAD ANONBIA 050 5 St

20601055387 MONTALVO CONSTRUCTORA ¥ CC ULTORIA 1R 104 YK i

20487650766 LIXANT S.R.L. CONSULTORES ¥ CONTRATISTAS GENERALES 104 98 I
206041 74601 CONSORCIO S MILAN a9t i. N:V :
20612406121 CONSORCIO TAJAMAR M6 "é‘; l:



MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL
DE SECHURA

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

CALIFICACION DE OFERTAS:

ACTO SEGUIDO, EL COMITE DE SELECCION PROCEDERA CON LA CALIFICACION DE OFERTAS SEGUN EL
ORDEN DE PRELACION DETERMINADO, HASTA ENCONTRAR DOS OFERTAS VALIDAS, SEGUN LO ESTIPULADO
EN NUMERAL 75.2 DEL ARTICULO 75 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO.

EEQU'SCIT(? g:
ALIFICACH
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL EXPERIENCIA DEL
POSTOR
Ne POSTOR CALIFICACIONES DEL PERSONAL ESTADO
CLAVE Equipamiento Acreditar 1.0 vez
Formacién | Experiencia del el valor referencial
| | académica | personal clave
| CONSORCIO NOR ORIENTAL |
(GRUPO VICTORIA EIRL)
1 | (G&V EIRL) E INVERSIONES & | Alcontralo Al contrato Al contrato NO CUMPLE DESCALIFICADA
REPRESENTACIONES
CALDERON EIRL)
| CONSTRUCTORAE
INMOBILIARIA ENMANUEL & | Alcontrate Al contrato Al contrato NO CUMPLE DESCALIFICADA
LUCIANO SAC |
MONTALVO CONSTRUCTORA
Y CONSULTORIA EIRL Al contrato Al contrato Al contrato NO CUMPLE DESCALIFICADA
LIXANT SRL CONSULTORES
4 | Y CONTRATISTAS Al contrato Al contrato Al contrato NO CUMPLE DESCALIFICADA
GENERALES '
' CONSORCIO SD MILAN
5 | (CORPORACION LEMS SAC
Al Al
. | YGRUPO SIERRA NORTE contrato | contrato Al contrato NO CUMPLE DESCALIFICADA
SAC)
CONSORCIO TAJAMAR
(PROYECTOS Y
6 | CONSTRUCCIONES Al contrato Al contrato Al contrato CUMPLE CALIFICADA
ESCALANTE SAC Y GRUPO
| ERROC SAC) |
/ /
DEL 8 !TENTO DE LA DESCALIFICACION DE OFERTAS
=/ CONSORCIO NOR ORIENTAL (DESCALIFICADA)
CONTRATO 01 | Presenta el contrato de consorcio ]

ORCENTAIE DE PARTICIPACION EN

EL COMSORTIO

De lo que se deduce que no contiene obligaciones conforme lo establecen las




NOIDIOVHL &

PROVINCIAL
DE SECHURA

MUNICIPALIDAD

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

bases administrativas descritas en el numeral 3 literal B experiencia del postor

el mismo que indica lo siguiente:
En los casos que se acredile expenencia adquinda en consorcio, debe presentarse ia promes:
' de consorco ¢ el contralo de consorcio del cual se desprenda fehacientements &l porcentaje di
| las obhgaciones que se asumid en el contralo presentado, de lo contrano, no se computard i
| experiencia proveniente de dicho contrato.

§

Por lo descrito dicha experiencia no es considerada

-9

CONTRATO 02

PRESENTA EL CONTRATO DE CONSORCIO

o
L]

4° - DBLIGACIONES DE CADA EMPRESA o

L s O?ﬁg

4.1.- INVERSIONES SELVA CENTRAL EIRL- Es l5 empresa que se oncarga de I
Regpunsahilidad de s ejscucidn de la obra y responde por los tabajos clecutados ante la
g MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DF SANTA CRUZ, en iz etapa do cjocticidn de otva hasts b

liquidacion del contrato

Aporta y garantiza con ia C
=4 Responsable de fa p
£5 Responsable sobre 1a v

FIANZAE, para la finma de! conlralo y la ejecucion de fa Obra
e los socumentos para firma de contrato con la Entidad,
ad y auleniicidad de lbs documentas presentados por fos

1.

sn Publica N*
satilidades

LO QUE CONTRAVIENE EL Acuerdo de Sala Plena referido a la
individualizacion de responsabilidad en base a la promesa formal de consorcio
por la presentacion de documentacion falsa o adulterada contenida en la oferta
ACUERDO N° 05-2017/TCE y el articulo 13 de la ley numeral 13.2 Los
integrantes del consorcio son responsables solidariamente ante la Entidad por
las consecuencias derivadas de su participacion durante la ejecucion del
contrato.

Lo que no se podria tener la certeza del porcentaje de participacion, ya que el
consorciado INVERSIONES SELVA CENTRAL EIRL tendria el 100% de
participacion.




MUNICIPALIDAD

PROVINCIAL COMITE DE SELECCION
é DE SECHURA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1
' CONTRATO 03

I
;

'

PRESENTA EL CONTRATO DE CONSORCIO

%

LO QUE CONTRAVIENE EL Acuerdo de Sala Plena referido a !a
individualizacion de responsabilidad en base a la promesa formg[ de consorcio
por la presentacion de documentacion falsa o adulterada contenida en la oferta
ACUERDO N° 05-2017/TCE y el articulo 13 de la ley numeral 1.3'2 Los
integrantes del consorcio son responsables solidariamente ante Ia. Enth‘ad por
las consecuencias derivadas de su participacion durante la ejecucion del

contrato.

Lo que no se podria tener la certeza del porcentaje de participal\ciér!,l ya que el
consorciado GRUPQ VICTORIAL EIRL tendria el 100% de participacion.

/
/
/’

/ /

/ﬂo CUMPLE CON EL MONTO MINIMO FACTURADO

_/ \/ CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA ENMANUEL & LUCIANO SAC (DESCALIFICADA)

|
CONTRATO 01

PRESENTA CONTRATO Y ACTA DE RECEPCION LA MISMA QUE NO INDICA EL
MONTO FINAL DE LA EJECUCION, ASIMISMO HACE REFERENCIA OTRO

CONTRATO 02

SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR.
PRESENTA CONTRATO Y ACTA DE RECEPCION LA MISMA QUE CONTIENE UN
DEDUCTIVO DE OBRA MAS AMPLIACIONES DE PLAZO EL MISMO QUE GENERA (
MAYORES GASTOS GENERALES, POR LO QUE NO SE PUEDE DEDUCIR EL MONTOQ
FINAL DE LA EJECUCION.

PROCEDIMIENTO DE SELECCION (AS N° 022-2022-MDEA/CS) '

CONTRATO 03

TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR.

PRESENTA CONTRATO Y ACTA DE RECEPCION LA MISMA QUE CONTIENE UN
DEDUCTIVO Y ADICIONAL DE OBRA MAS AMPLIACIONES DE PLAZO EL MISMO QUE
GENERA MAYORES GASTOS GENERALES, POR LO QUE NO SE PUEDE DEDUCIR EL
MONTO FINAL DE LA EJECUCION

CONTRATO 04

SERVICIOS DE MOVILIDAD URBANA NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR

CONTRATO 05

SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR.
DENTRO DE LAS RESPONSABILIDADES DEL CONTRATO DEL CONSORCIO SE
INDICA LO SIGUIENTE:




PROVINCIAL

DE SECHURA

MUNICIPALIDAD

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

" CLAUSULA QUINTA.-DE LA RESPONSABILIDAD

La empresa CORPORACION SION S.A.C asumira ia respensabilidad hasta &l término de
tas obligaciones contractuaies y por cualquier destruccién por vicios ocultos o ruing
sobreviviente ante la Entidad, asi como por todas las consecuencias derivadas por parte del
CONSOICIo, ¥ en cualquier actividad vinculada al obielo del consorcio

La empresa CORPORACION SION S.A.C asume la responsabifidad de reunir y presentar
los documentos para la firma de Centrato tales como Caras Fianzas (Garantia de Fiel
cumplimiento, Adelanto Directo, Adelanto de Materiales), Plantel Técnico de Profesionales,
Maquinarias y Equipos, por lo que antes de su presentacion de éstos documentos a la

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANDARAPA se encargd de su verificacion y autenticidad
de las mismas

LO QUE CONTRAVIENE EL Acuerdo de Sala Plena referido a la individualizacion de
responsabilidad en base a la promesa formal de consorcio por la presentacion de
documentacion falsa o adulterada contenida en la oferta ACUERDO N° 05-2017/TCE y el
articulo 13 de la ley numeral 13.2 Los integrantes del consorcio son responsables
solidariamente ante la Entidad por las consecuencias derivadas de su participacion durante
la ejecucion del contrato.

Lo que no se podria tener la certeza del porcentaje de participacion, ya que el consorciado
CORPORACION SION SAC tendria el 100% de participacion.

CONTRATO 06 ‘

SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR.

DENTRO DE LAS RESPONSABILIDADES DEL CONTRATO DEL CONSORCIO SE
INDICA LO SIGUIENTE:

LO QUE C.QNTRAVIENE EL Acuerdo de Sala Plena referido a Ia individualizacion de
responsabilidad en base a la promesa formal de consorcio por la presentacion de
dopumentacién falsa o adulterada contenida en la oferta ACUERDO N® 05-2017/TCE y el
articulo 13 de la ley numeral 13.2 Los integrantes del consorcio son responsables

soli@arfar_nente ante la Entidad por las consecuencias derivadas de su participacion durante
la ejecucion del contrato.

Lo que no se podria tener la certeza del porcentaje de participacion i '
, Ya que el consorciado
MANTENIMIENTO Y REPARACION CARLITOS SAC tendria el 100% de participacion.

POR LO TANTO, NO CUMPLE CON EL MONT
QUE SU OFERTA QUEDA DESCALIFICADA.

O MINIMO DE UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL, POR LO




i MUNICIPALIDAD '
= PROVINCIAL COMITE DE SELECCION
DE SECHURA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1

POSTOR: MONTALVO CONSTRUCTORA Y CONSULTCRIA EIRL (DESCALIFICADA)

EL CONTRATO 01 | PRESENTA CONTRATO Y ACTA DE RECEPCION LA MISMA QUE
o mmnosean | NO INDICA EL MONTO FINAL DE LA EJECUCION

Ahora bien, es menester recordar que mediante ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE, se ha
establecido lo siguiente:

La verificacion del cumplimiento del requisito de calificacion “experiencia del postor en la especialidad” en
procedimientos de seleccion para la contratacion de ejecucion de obras, de conformidad con las bases estandar
aprobadas por el OSCE, se realiza de la siguiente manera:

i. Contrato y su respectiva acta de recepcion de obra de la cual se desprenda fehacientemente que la
obra fue concluida y el monto que implicd su ejecucion.

()

De la misma manera, se ha establecido que, “El monto que sera valorado para calcular la facturacion del postor
debe ser el plasmado en el documento que se adjunte al contrato; es decir, en el acta de recepcién de obra,
resolucion de liquidacion constancia de prestacion u otro similar, siempre que evidencie que la obra fue
concluida y que el monto consignado corresponde al monto gue implicd su ejecucién”;

En ese sentido, apreciamos que el postor ha acreditado 02 experiencias declaradas en el Anexo N° 10, con dos
?oqumentos que cumplen con los requisitos de validez.
/

, ﬁtﬁora bien, el contrato (02) adjunta al contrato de obra, el acta de recepcion, de la misma no es posible cumplir
//con lo estabfecidq en el Acuerdo de Sala Plena, toda vez que no se podria acreditar de manera fehaciente que
/“ se puede determinar el monto total y final que implicé su ejecucion; vale decir no existe informacion clara y

/| fehaciente en la oferta. POR LO TANTO, NO CUMPLE CON EL MONTO MINIMO DE UNA VEZ EL VALOR
_/ | REFERENCIAL, POR LO QUE SU OFERTA QUEDA DESCALIFICADA.

* LIXANT SRL CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES (DESCALIFICADA)

@NTRATO 1  TRANSITABILIDAD VIAL NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR.
| CONTRATO 2 | TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIVILAR
| CONTRATO 3 | TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIVILAR
| CONSTRUCCION DE RAMPA SARDINE -

- , L Y CALZADA: ADEMAS DE
© NTRATO 4 OTROS ACTIVOS (...) NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR
— glrlz\;zlmos DE TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA |
F—— gﬁﬁ\ﬁos DE TRANSITABILIDAD NO CORRESPONDE A UNA OBRA
CONTRATO 7 SERVICIO VIAL NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR J

PORLO TANTO, NO CUMPLE CON EL MONTO MINIMO DE UNA VEZ EL
QUEDANDO SU OFERTA DESCALIFICADA VALORREFERENCIAL
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CONSORCIO SD MILAN (DESCALIFICADA)

CONTRATO 01

PRESENTA LA PROMESA DE CONSORCIO SIN OBLIGACIONES EN LA
EJECUCION DE LA OBRA.

P
RESPC g SR

UINTA.- PARTICIPACION DE LOS

S DEL G

L BOTARIO MO SE

PARTICIPACION

45%
R 40%
10%

05%

SORCIG B WILAY

PARTICIPACION NO ES IGUAL QUE OBLIGACIONES
De lo que se deduce que no contiene obligaciones conforme lo establecen las bases
administrativas descritas en el numeral 3 literal B experiencia del postor el mismo que
indica lo siguiente:

| En los casos que se acredite expenencia a0quinga &N CONSOACO, debe presentarse @ promesa

| e CoNsorcio o &l contralo de consorcio del Cual se desprenda fehacientements ol porcentaje de

| las obligaciones que se asumid en el contrato presentado, de io conlranio, no se computard la

| expanencia provenienie de dicho contrato. i

| a
POR LO DESCRITO DICHA EXPERIENCIA NO PUEDE SER CONSIDERADA

CONTENIDO BE EST

CONTRATO 02

NO CORRESPONDE A UNA OBRA SIMILAR

CONTRATO 03

PRESENTA EL CONTRATO DE CONSORCICO MODIFICADO EN RELACION A LA |

PROMESA DE CONSORCIO.

Ahora bien, la participacion de los proveedores agrupados en consorcio en los procesos
de contratacion realizados por las Entidades es regulada por la Directiva N°005-2019-
OSCE/CDE (en adelante, la “Directiva”). Este dispositivo normativo, en su numeral 1) del
acépite 7.4.2, establece que para la participacién del consorcio en los procedimientos de
seleccion, este debe presentar en su oferta, la promesa de consorcio con firmas
legalizadas; precisando que dicha promesa debe contener necesariamente Ia siguiente
informacion: i) la identificacion de los integrantes del consorcio; i) la designacion del
representante comin del consorcio; iii) el domicilio comin del consorcio; iv) las
obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio; y, v) el
porcentaje de las obligaciones de cada integrante. Asimismo, la Directiva dispone que, si
el consorcio resulta ganador de la buena pro, de manera previa al perfeccionamiento del
contrato con la Entidad, deber& perfeccionar la promesa de consorcio, mediante la

suscripcion del contrato de consorcio, el cual debe cumplir con los requisitos que se

10
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detallan a continuacion:
1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la |
presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acapite.

‘ 2. ldentificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la
respectiva factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro
Unico de Contribuyentes (RUC) del consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del
consorcio, de sus apoderados o de sus representantes legales, segun corresponda”

Al presentar dicha promesa incompleta puesto que deberia adjuntar la adenda al
incluir a un representante administrativo no consignado en la promesa de
consorcio como representante del consorcio con facultades administrativas del
representante legal con el cual se gané la buena pro, lo que rompe el principio de
legalidad sobre los documentos firmados como el contrato y los demas
documentos administrativos.

POR LO TANTO, NO CUMPLE CON EL MONTO MINIMO DE UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL,
QUEDANDO SU OFERTA DESCALIFICADA

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS, EL COMITE DE SELECCION DECIDE OTORGAR LA BUENA PRO
DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°020-2024-MPS/CS-1- CONTRATACION DE LA
EJECUCION DEL SALDO DE OBRA DE LA IOARR: “REPARACION DE VIAS VECINALES; EN
EL(LA) VIAL - YAPATO - TAJAMAR - PAMPA DE LORO - EMPALME ANTIGUA
PANAMERICANA, DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA,
CUI N° 2533857 - | ETAPA, AL POSTOR CONSORCIO TAJAMAR (CONFORMADO POR PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C CON RUC N° 20530258620 Y GRUPO EPROC S.A.C CON RUC
N°® 20612406121), POR EL IMPORTE DE SU OFERTA ECONOMICA DE S/ 2,120,061.96 (DOS MILLONES
CIENTO VEINTE MIL SESENTA'Y UNO CON 96/100 SOLES).

NO HABIENDO OTRO PUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS 18:30 HORAS DEL MISMO DIA, SE PROCEDE

A LA REDACCION DE LA PRESENTE ACTA, Y QUE LUEGO DE SER LEIDA SE PROCEDE A SUSCRIBIR
EN SENAL DECONFORMIDAD.
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